

**RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE 2015-2016**

**État de la situation financière au 30 juin 2016**

	2016	2015
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>		
Encaisse	1 005 880 \$	651 322 \$
Subvention de fonctionnement à recevoir	7 366 403 \$	6 675 752 \$
Subvention à recevoir liée à l'acquisition d'immobilisations corporelles	894 970 \$	961 264 \$
Subvention à recevoir - Financement	19 651 941 \$	20 581 363 \$
Taxe scolaire à recevoir	888 005 \$	1 079 478 \$
Débiteurs	933 100 \$	986 671 \$
Stocks destinés à la revente	88 096 \$	80 365 \$
<b>TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS</b>	<b>30 828 395 \$</b>	<b>31 016 215 \$</b>

<b>PASSIFS</b>		
Emprunts temporaires	1 200 000 \$	200 000 \$
Créditeurs et frais courus à payer	8 241 609 \$	7 749 674 \$
Contributions reportées liées à l'acquisition d'immobilisations corporelles	2 382 543 \$	2 346 611 \$
Revenus perçus d'avance	254 981 \$	202 841 \$
Provision pour avantages sociaux	3 648 492 \$	3 683 822 \$
Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention	58 022 021 \$	58 100 356 \$
Autres passifs	186 046 \$	230 145 \$
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>	<b>73 935 692 \$</b>	<b>72 513 449 \$</b>
<b>DETTE NETTE</b>	<b>(43 107 297 \$)</b>	<b>(41 497 234 \$)</b>

<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>		
Immobilisations corporelles	46 034 409 \$	44 480 951 \$
Stocks de fournitures	210 669 \$	240 407 \$
Charges payées d'avance	91 070 \$	126 815 \$
<b>TOTAL DES ACTIFS NON FINANCIERS</b>	<b>46 336 148 \$</b>	<b>44 848 173 \$</b>
<b>EXCÉDENT ACCUMULÉ</b>	<b>3 228 851 \$</b>	<b>3 350 939 \$</b>

**EXCÉDENT ACCUMULÉ DISPONIBLE SELON LES RÈGLES BUDGÉTAIRES DU MEES**

Excédent brut accumulé au 30 juin	3 228 851 \$	3 350 939 \$
Moins:		
- Valeur comptable nette des terrains	823 481 \$	811 481 \$
- Subvention de financement à recevoir portant sur la provision pour avantages sociaux	2 845 542 \$	2 855 795 \$
<b>DÉFICIT NET ACCUMULÉ AU 30 JUIN EMPÊCHANT LA COMMISSION SCOLAIRE D'APPROPRIER UNE PARTIE DE SON EXCÉDENT BRUT LORS DE LA CONFECTION DES BUDGETS ANNUELS SUIVANTS</b>	<b>(440 172) \$</b>	<b>(316 337) \$</b>

**RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE 2015-2016**

**État des résultats pour l'exercice terminé le 30 juin 2016**

	2016	2015
<b>REVENUS</b>		
Subvention de fonctionnement du MEES	51 549 616 \$	52 416 524 \$
Autres subventions et contributions	283 444 \$	134 016 \$
Taxe scolaire	11 400 302 \$	10 845 032 \$
Droits de scolarité et frais de scolarisation	190 310 \$	316 974 \$
Ventes de biens et services	4 216 734 \$	3 930 409 \$
Revenus divers	637 988 \$	794 185 \$
Amortissement des contributions reportées liées à l'acquisition d'immobilisations corporelles	151 695 \$	136 959 \$
<b>TOTAL DES REVENUS</b>	<b>68 430 089 \$</b>	<b>68 574 099 \$</b>
<b>CHARGES</b>		
Activités d'enseignement et de formation	30 571 207 \$	30 606 049 \$
Activités de soutien à l'enseignement et à la formation	16 550 628 \$	16 622 780 \$
Services d'appoint	9 007 268 \$	9 035 259 \$
Activités administratives	3 355 588 \$	3 420 795 \$
Activités relatives aux biens meubles et immeubles	6 705 217 \$	6 715 783 \$
Activités connexes	2 397 599 \$	2 150 442 \$
Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux	(35 330 \$)	153 171 \$
Perte (gain) sur disposition d'immobilisations corporelles	0 \$	(10 160 \$)
<b>TOTAL DES DÉPENSES</b>	<b>68 552 177 \$</b>	<b>68 694 119 \$</b>
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE</b>	<b>(122 088 \$)</b>	<b>(120 020 \$)</b>
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE EN % DES REVENUS</b>	<b>-0.18%</b>	<b>-0.18%</b>

Le présent document contient un résumé du rapport financier de la Commission scolaire des Appalaches pour l'exercice terminé le 30 juin 2016; les principales données ont été extraites du document complet qui sera déposé au Conseil des commissaires lors de la réunion du mardi 31 janvier 2017.

Le rapport financier complet est disponible aux fins de consultation aux bureaux de la Commission scolaire, y compris le rapport des vérificateurs externes Raymond Chabot Grant Thornton, comptables agréés.